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Aleja Osobistości - to projekt, który będzie realizowany w Strumieniu. Na czym polega?

Najsłynniejsza aleja na świecie poświęcona wybitnym osobistością (ze świata filmu) znajduje się w Stanach
Zjednoczonych – to tzw. Aleja Gwiazd (ang. Hollywood Walk of Fame) – aleja ta zawiera ponad 2600
pięcioramiennych gwiazd upamiętniających wybitnych twórców filmowych.

Nieco skromniejsza, polska wersja mieści się w Łodzi czy Międzyzdrojach. Regionalną wersję tej alei ma Wisła, gdzie
mieści się Aleja Gwiazd Sportu – powstała w 2008 roku przy okazji świętowania otwarcia skoczni im. Adama Małysza
w Wiśle Malince. Wtedy tez uroczyście pokazano pierwszą gwiazdę słynnego wiślańskiego skoczka: Pisaliśmy: Adam
Małysz otworzył aleję gwiazd . Z biegiem lat wiślańska aleja doczekała się kolejnych znanych nazwisk: Apoloniusza
Tajnera, Janusza Rokickiego, Jana Kawuloka, Jana Legierskiego, Przemysława Salety czy Piotra Żyły.

Z podobnym pomysłem nosi się EMGOK w Strumieniu wespół z kołem Macierzy Ziemi Cieszyńskiej w Strumieniu. Z
tą różnicą, że tam mają być wyróżnione zasłużone dla Strumienia nieżyjące postaci.

Projekt NASZE HISTORIE

Emgok w Strumieniu razem z Macierzą Ziemi Cieszyńskiej – Koło w Strumieniu realizują kolejny wspólny projekt.

- Przedsięwzięcie będzie polegało na zaprojektowaniu i wykonaniu 3 elementów architektonicznych,
które utworzą początek ALEI OSOBISTOŚCI. Powstałe elementy zostaną zaopatrzone w tablice z imionami,
nazwiskami i funkcjami wybranych zasłużonych nieżyjących już postaci charakterystycznych dla
Strumienia, finalnie umieszczone w wybranym miejscu centrum Strumienia. W realizacji tego
przedsięwzięcia emgok i Macierz wspiera Fundacja JSW – informują pomysłodawcy alei.

 Aleja ma powstać w tym roku – do października 2024 i być sponsorowane z Fundacji JSW. Na razie nie
wiadomo, jakie nazwiska pojawią się w Alei.
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https://wiadomosci.ox.pl/malysz-otworzyl-aleje-gwiazd,9119
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